reportes se ajustan al período en el cual el recurrente no pudo cumplir con la 

entrega de la información requerida. 

En esa línea, se considera razonable tomar en cuenta el plazo otorgado para 

la presentación de la información, es decir, dieciocho (18) días hábiles, 

equivalentes a ciento cuarenta y cuatro (144) horas de trabajo7, el cual ofrece 

5  Para mayor detalle, ver Anexo n.° 1 del presente informe. 

6  Se consideran ocho (8) horas de jornada laboral por día. 

7  Mediante Carta n.° 02877-2024-OEFA/DSEM, del 5 de noviembre de 2024, la Autoridad de Supervisión requirió

[...]

un margen adecuado para que el personal responsable lleve a cabo las tareas 

de recolección, validación y sistematización de los datos, asegurando que la 

información remitida cumpla con los criterios exigidos, sin comprometer su 

calidad ni precisión. 

No obstante, dichas ciento cuarenta y cuatro (144) horas de trabajo fueron 

establecidas para la presentación de la totalidad de la información requerida. 

En ese sentido, se considera razonable tomar en cuenta únicamente la 

proporción del plazo correspondiente a la parte de la información que no fue